
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1081 del 30/05/2024

Dipartimento Di Prevenzione 

Commissione per la verifica dei requisiti minimi per l’esercizio delle attività sanitarie e sociosanitarie delle
strutture pubbliche e private (Commissione DGRC 7301/01). Aggiornamento componenti.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 30/05/2024 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Emilio Lemetre - U.O.C. Igiene E Sanita' Pubblica
Lucia Marino - Dipartimento Di Prevenzione 
Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 
Ciro Verdoliva - Direzione Generale



Oggetto:  Commissione  per  la  verifica  dei  requisiti  minimi  per  l’esercizio  delle  attività
sanitarie e sociosanitarie delle strutture pubbliche e private (Commissione DGRC 7301/01).
Aggiornamento componenti. 
 
 
La dott.ssa Lucia Marino in qualità di Direttore del Dipartimento di Prevenzione, nominata
con Deliberazione del Direttore Generale n°161 del 10/02/2021, 
 
 Premesso che 

- in esecuzione di quanto previsto dalla DGRC n. 3958 del 7.8.2001 pubblicata sul BURC n.
46 del 10.9.2001 in data 12.11.2001 con nota a firma del Direttore Generale pro tempore
veniva insediata la Commissione per la verifica dei requisiti minimi per l'esercizio delle
attività sanitarie e sociosanitarie delle strutture pubbliche e private (Commissione DGRC
7301/01);

- con successivi atti, sempre a firma del Direttore Generale, si è proceduto alla integrazione
della stessa nonché alla sostituzione dei componenti andati in quiescenza e che, pertanto,
giusta Deliberazione n. 718 del 12.4.2018, l’attuale composizione della commissione risulta
la seguente: 
Dr.ssa Lucia MARINO, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, PRESIDENTE
Ing. Giuseppe BELARDO, direttore UOC Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di lavoro
Dr.ssa Maria COPPOLA, dirigente medico UOC Igiene e Sanità Pubblica
Dr. Vincenzo GIORDANO, dirigente medico Dipartimento Ospedaliero
Dr. Emilio LEMETRE, Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica 
Dr.ssa Laura MENDOZZA, responsabile UOS Strutture Sanitarie e Igiene Edilizia  
Dr. Angelo MENGANO, Direttore Sanitario Distretto 31 
Dr. Alfredo SAVARESE, Direttore UOC Igiene dell'alimentazione e della nutrizione  
Dr. Vincenzo STEFANELLI, responsabile UOS Tutela delle acque e dell’ambiente
Dr. Antonio PUCINO, specialista ambulatoriale UOC Igiene e Sanità Pubblica, 

- successivamente alla predetta Deliberazione n. 718/2018, diversi componenti della predetta
Commissione sono andati in quiescenza o sono stati chiamati ad altri incarichi all’interno o
all’esterno dell’ASL Napoli 1 Centro;  

  Considerato che 
- risulta indispensabile, al fine di garantire la regolare esecuzione dei lavori della predetta

Commissione,  provvedere  ad  una  integrazione  della  stessa  sostituendone  i  componenti
andati  in  quiescenza  o  chiamati  ad  altro  incarico  con  altri  che  abbiano  comprovata
esperienza nel campo delle competenze della Commissione stessa

- a tal proposito, è stato individuato un profilo idoneo nei sottoelencati dirigenti:
dott. Lorenzo EFFUSO, dirigente medico, responsabile UOASB Distretto 25
ing. Armando NETTUNO, ingegnere dirigente in servizio presso la UOC Pianificazione,
Progettazione e Sviluppo degli interventi sul patrimonio immobiliare
avv.  Antonio  CARBONE,  collaboratore  amministrativo  in  servizio  presso  UOC  Affari
Generali

Ritenuto che 
- i sopraelencati dirigenti possano entrare a far parte della predetta Commissione 
- per  le  funzioni  di  segretario  vada  individuato  un dipendente  del  ruolo TPA afferente  al

Dipartimento di Prevenzione e che, in proposito, si è acquisita la disponibilità della dott.ssa
Vittoria  D’Orta,  assistente  amministrativo  in  servizio  presso  la  UOC  Igiene  e  Sanità
Pubblica 

Dichiarata 
- la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito

dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità; 

Dichiarato 



- che  non sussistono motivi  ostativi  a  procedere,  attesa  la  piena  conformità  dell’atto  alle
disposizioni di legge ed ai regolamenti aziendali; 

- che  in  merito  al  trattamento  dei  dati  ed  in  osservanza  a  quanto  previsto  nel  D.Lgs
n°196/2003 e nel G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il
trattamento  e  diffusione  dei  dati  personali,  con la  firma  del  presente  Atto,  si  attesta  la
rispondenza del testo del provvedimento e degli eventuali allegati alle suddette prescrizioni,
ai fini della pubblicazione nei modi di legge all’Albo Pretorio; 

tutto  ciò  premesso,  argomentato  ed  attestato,  il  sottoscritto  Direttore  del  Dipartimento  di
Prevenzione, vista l’istruttoria del R.U.P. dr. Emilio Lemetre, 

 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 
 
-  di  aggiornare  la  composizione  della  Commissione  per  la  verifica  dei  requisiti  minimi  per
l’esercizio delle attività sanitarie e sociosanitarie delle strutture pubbliche e private (Commissione
DGRC 7301/01) così come di seguito elencato:

Dr.ssa Lucia MARINO, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, PRESIDENTE
Dr. Emilio LEMETRE, Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica 
Dr. Alfredo SAVARESE, Direttore UOC Igiene dell'alimentazione e della nutrizione  
Dr.ssa Laura MENDOZZA, Responsabile UOS Strutture Sanitarie e Igiene Edilizia  
Dr. Vincenzo STEFANELLI, Responsabile UOS Tutela delle acque e dell’ambiente
Dr. Antonio PUCINO, Specialista ambulatoriale UOC Igiene e Sanità Pubblica, 
Dott. Lorenzo EFFUSO, Responsabile UOASB Distretto 25
Ing.  Armando  NETTUNO,  ingegnere  dirigente  in  servizio  presso  la  UOC  Pianificazione,
Progettazione e Sviluppo degli interventi sul patrimonio immobiliare
Avv. Antonio CARBONE, collaboratore amministrativo in servizio presso UOC Affari Generali
Dott.ssa Vittoria D’ORTA, Assistente amministrativo, SEGRETARIO.   

- di confermare che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito;

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Prevenzione e Presidente della Commissione di
redigere un regolamento di funzionamento della Commissione stessa che sarà oggetto di specifica
determina Dirigenziale;

-  di  rendere  la  Delibera  immediatamente  esecutiva  così  da  consentirne  l’altrettanto  immediata
operatività.  

 
     Il Responsabile del Procedimento                       Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione   

     Dott. Emilio Lemetre                                                 Dr.ssa Lucia Marino 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 
 
dott. ing. Ciro Verdoliva, nominato con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n° 319 del
21.06.2022,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  dott.  Michele  Ciarfera  (nominato  con
Deliberazioni n°2 del 09.08.2019 e n. 1422 del 5.8.2022) e dal Direttore Sanitario dott.ssa Maria
Corvino (nominata con Deliberazione n° 1503 del 9.8.2022), ha adottato la seguente Deliberazione: 
 
Vista  

1



 la suesposta proposta della dott.ssa Lucia Marino, in qualità di Direttore del Dipartimento di
Prevenzione, avente ad oggetto  “Commissione per la verifica dei requisiti minimi per l’esercizio
delle  attività  sanitarie  e  sociosanitarie  delle  strutture  pubbliche  e  private  (Commissione  DGRC
7301/01). Aggiornamento componenti” 
 
Preso atto 
 della dichiarazione di regolarità, formale e sostanziale del presente provvedimento, espressa dal
Direttore del Dipartimento di Prevenzione con la firma innanzi apposta e per quanto di specifica
competenza; 
 
Ritenuto 
 di  prendere  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  della
suesposta proposta resa dalla dott.ssa Lucia Marino,  in qualità di  Direttore del Dipartimento di
Prevenzione; 
 

 
     il Direttore Amministrativo                                              il Direttore Sanitario 
        dott. Michele Ciarfera                                                      dott.ssa Maria Corvino 

      
 

DELIBERA 
 
 
per tutti i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di adottare il presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare: 

-  di  aggiornare  la  composizione  della  Commissione  per  la  verifica  dei  requisiti  minimi  per
l’esercizio delle attività sanitarie e sociosanitarie delle strutture pubbliche e private (Commissione
DGRC 7301/01) così come di seguito elencato:
Dr.ssa Lucia MARINO, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, PRESIDENTE
Dr. Emilio LEMETRE, Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica 
Dr. Alfredo SAVARESE, Direttore UOC Igiene dell'alimentazione e della nutrizione  
Dr.ssa Laura MENDOZZA, Responsabile UOS Strutture Sanitarie e Igiene Edilizia  
Dr. Vincenzo STEFANELLI, Responsabile UOS Tutela delle Acque e dell’Ambiente
Dr. Antonio PUCINO, Specialista ambulatoriale UOC Igiene e Sanità Pubblica, 
Dott. Lorenzo EFFUSO, Responsabile UOASB Distretto 25
Ing.  Armando  NETTUNO,  ingegnere  dirigente  in  servizio  presso  UOC  Pianificazione,
Progettazione e Sviluppo degli interventi sul patrimonio immobiliare
Avv. Antonio CARBONE, collaboratore amministrativo in servizio presso UOC Affari Generali
Dott.ssa  Vittoria  D’ORTA,  assistente  amministrativo  in  servizio  presso  UOC  Igiene  e  Sanità
Pubblica, SEGRETARIO.   
  
- di confermare che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito;

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Prevenzione e Presidente della Commissione di
redigere un regolamento di funzionamento della Commissione stessa che sarà oggetto di specifica
determina Dirigenziale;

-  di  rendere  la  Delibera  immediatamente  esecutiva  così  da  consentirne  l’altrettanto  immediata
operatività  

- di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a: 
Giunta Regionale della Campania – PEC: dg.500400@pec.regione.campania.it 

2



Collegio Sindacale;
Dipartimento Attività Ospedaliera
Direttori dei Distretti da 24 a 33
U.O.C. Affari Generali; 
U.O.C. Programmazione Attività Assistenza Primaria
U.O.C. Programmazione e Pianificazione Aziendale

 
il Direttore Generale 

dott. ing. Ciro Verdoliva 
 

                                               
 
 
 

una Squadra al lavoro 
 per garantire salute 

3


		2024-05-30T09:10:39+0200
	ANNAMARIA SANTACROCE




